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	Përshkrimi i lëndës
	Sistemi adekuat i transportit dhe komunikacionit mundëson një funksionim ekonomiko-shoqëror të shoqërisë. Nga njëra anë sektori i transportit ofron avantazhe ekonomike dhe sociale, nga ana tjetër ka disavantazhe që shkaktojnë kosto. Gjatë vlerësimit të madhësisë optimale të sistemit të transportit, këto avantazhe dhe disavantazhe duhet të jenë të peshuara kundër njëra-tjetrës. Për të përballuar problemet që lidhen me rritjen e lëvizshmërisë, qeveritë ndërhyjnë me një sërë masash politike. Ky kurs shqyrton masat e politikave ekonomike që janë krijuar për të ndikuar në mënyrën se si njerëzit i shikojnë problemet e lëvizshmërisë. Fillohet me supozimin se komunikacioni shkakton kosto sociale (të tilla si kostot e mbingarkesës dhe mjedisore) që nuk janë ose i ngarkohen në mënyrë të pamjaftueshme përdoruesit. Këto efekte të dëmshme, prej të cilave konsumatori, për shkak të çmimit aktual të transportit, është ose nuk është i vetëdijshëm sa duhet, quhen eksternalitete negative. Disa masa, për shembull çmimi i rrugëve, synojnë të përvetësojnë këto eksternalitete negative. Kjo do të thotë: këto efekte përfshihen në çmimin e përgjithshëm që marrësi i shërbimit të transportit duhet të marrë në konsideratë kur vendos nëse do të udhëtojë ose jo, ose cilin lloj transporti të përdorë. Pastaj, kostot sociale të një pjese të caktuar të trafikut në autostradat tona tejkalojnë përfitimet sociale. Ka një sërë mënyrash për të korrigjuar këtë situatë të padëshirueshme. Mënyra më efikase është me anë të çmimit përcaktimit të saktë të cmimit. 


	Qëllimet e lëndës
	Kursi bazik i Bazat e Ekonomisë dhe Menaxhimi i Projekteve fokusohet në: konceptet themelore të ekonomisë së komunikacionit dhe transportit, kërkesa, oferta dhe elasticiteti në transport, si cmimet e transportit dhe faktorët tjerë ekonomik afektojnë sistemin transportues dhe si ndikon sitemi transportues në jetën shoqërore. Poashtu fokusimi qëndron në vlerësimin e projekteve të transportit, menaxhimin e projekteve  infrastrukturore, subvencionet dhe monopolet, politika e tarifave të transportit publik, mbipopullimi, tarifat e mbipopullimit dhe transport i qëndrueshëm.

	Rezultatet e pritura të nxënies
	Studentët do të jenë në gjendje të:
- Njohin bazën e teorive kryesore ekonomike dhe roli i tyre në planifikimin e transportit.

- Njohuin konceptet bazë në ekonominë e transportit (të tilla si testet kosto-përfitim, fleksibiliteti i kërkesës, monopolet dhe subvencionet, eksternalitetet, menaxhimi i kërkesës dhe me shume).

- Të kuptojnë bazën ekonomike të planifikimit dhe vendimmarrjes së transportit

proceset dhe njohin përdorimin aktual të mjeteve ekonomike në këto procese.

-Të aftë për të kuptuar çështjet aktuale në ekonominë e transportit në dritën e bazës koncepteve të mësuara si: oferta e shërbimeve të transportit, ekonomia e  komunikacionit të ngalfatur, përcaktimi i çmimeve. kostot e funksionimit të automjetit, kostot e aksidentit. 

-Analizojnë ekonominë e projektev- Metodat e vlerësimit 

-Të bëjnë raportin kosto-përfitim, norma e kthimit të vitit të parë, vlera aktuale neto dhe metoda e normës së brendshme të kthimit; 

-Analizojnë kostot dhe përfitimet indirekte të projekteve të transportit. Financimi i projekteve rrugore 

	

	Kontributi në ngarkesën e studentit (që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	0
	0
	0

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	0.5
	4
	2

	Ushtrime  në teren
	2
	1
	2

	Teste, seminare
	3
	2
	6

	Pune të pa varura, detyra të  shtëpisë
	2
	10
	20

	Koha e studimit vetjak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	10
	20

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	5
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	2
	4

	Projektet, prezantimet, etj
	1
	2
	2

	Totali 
	
	
	126

	

	Metodologjia e mësimdhënies
	Ligjërata dhe ushtrime (kompjuterike), ku njohuritë e fituara teorike forcohen me studime të  rasteve konkrete. Studentët në kuadër të ushtrimeve përfundojnë edhe punimin seminarik, i cili përfshin punën në terren dhe analizën e shembujve konkret.

	Raporti në mes të studimit teorik dhe praktik
	Pjesa teorike (%)
	Pjesa praktike (%)

	
	50%
	50%

	Metodat e vlerësimit

	Vijimi i rregullt 5%

Interaktiviteti 5%

Dy testime vlerësuese: 2x45% = 90 %

ose Provimi final  90 %

Total 100%

	Mënyra e dhënies së provimit
	Testimi gjatë vitit, interaktiviteti, detyra të pavarura studimi, dhe provimi përfundimtar

	Literatura

	Literatura bazë
	1. Ramë Likaj; “Ekonomika e Komunikacionit”, Ligjërata të autorizuara, FIM (2012), 
2. E.Barry; Prokop, Darren, “Concepts of Transportation Economics” (2016)
3. Levinson D., “Transportation Economics”, Ëiki Book, (2015),
4. Heggie. I. G.; Mc Graë Hill Publishers Transportation Engineering Economics - Heggie.  I. G.; Mc Graë Hill Publishers.



	Literatura shtesë
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            3. L.H. Immers; J.E. Stada, “ Basics of Transport Economics”, (2007);

   4. Željko Radačić: “Ekonomia prometnog sistema”, Zagreb, (2000);
   5. Kockelman, K. Chen, D., Larsen, K., Nad Nichols, B. “The Economics of Transportation Systems: A Reference for Practioners, (2013);

  6. Button, K. “Transport Economics” dy kapituj nga McGill Library, (2010)

  7. Button, K, & Reggani A. editors, “Transportation and economic development, E-Book through McGill Library.

8. Wiest and Levy, Management guide to PERT/CPM, PHI.



	Plani i dizajnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë
	Hyrje në ekonominë e transportit dhe komunikacionit

	Java e dytë
	Kërkesa, oferta dhe ekuilibri i shërbimeve të transportit. Transporti si kërkesë e derivuar

	Java e tretë
	Elasticiteti i kërkesës së transportit 

	Java e katërt
	Modelet për parashikimin e kërkesës së transportit

	Java e pestë
	Hyrje në vlerësimin ekonomik të projekteve të komunikacionit dhe trasportit- Fazat e projekteve, struktura e ndarjes së punës, grafprojektet- Teknika e Vlerësimit dhe Rishikimit të Programit  CPM/PERT dhe GERT. 

	Java e gjashtë
	Vlerësimi ekonomik i projekteve të transportit,  Metodologjia e Planifikimit dhe Kontrollit Dinamik (DPM); Planifikimi i Zinxhirit Kritik; 

	Java e shtatë
	Vlerësimi ekonomik i projekteve të komunikacionit-efektet e sigurisë dhe ambientit

	Java e tetë
	Vlerësimi i parë intermediar

	Java e nëntë
	Transporti i qëndrueshëm

	Java e dhjetë
	Monopoli dhe efekti i konkurencës në transport publik

	Java e njëmbëdhjetë
	Politika e tarifave të transportit

	Java e dymbëdhjetë
	Trendet ekonomike, shoqërore dhe teknologjike në transport

	Java e trembëdhjetë 
	Trafiku i ngulfatur, tarifa e trafikut të ngulfatur 

	Java e katërmbëdhjetë
	Vlerësimi i dytë intermediar
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